

貸 借 対 照 表

(平成25年3月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産		流動負債	
現金預金	326,217	工事未払金	350,916
完成工事未収入金	432,498	未払金	816,348
売掛金	241,230	未払費用	84,711
未収入金	884,587	リース債務	3,694
未成工事支出金	264,736	未払法人税等	34,768
材料貯蔵品	478,120	工事損失引当金	178,283
関係会社短期貸付金	100,000	その他の流動負債	24,042
前払費用	64,325	流動負債合計	1,492,766
前渡金	357,941		
繰延税金資産	115,149	固定負債	
その他の流動資産	18,595	リース債務	3,777
貸倒引当金	▲32,920	退職給付引当金	253,216
流動資産合計	3,250,483	役員退職慰労引当金	12,334
固定資産		その他の固定負債	569
有形固定資産		固定負債合計	269,897
建物	290,238		
機械・運搬具	1,424,141	負債合計	1,762,664
工具、器具及び備品	267,594		
土地	201,449	純資産の部	
リース資産	3,958	株主資本	
有形固定資産計	2,187,381	資本金	1,400,000
		利益剰余金	
無形固定資産		利益準備金	350,000
ソフトウェア	18,759	その他利益剰余金	2,062,926
電話加入権	2,623	繰越利益剰余金	2,062,926
無形固定資産計	21,383	利益剰余金合計	2,412,926
投資その他の資産		株主資本合計	3,812,926
投資有価証券	298		
関係会社株式	106	純資産合計	3,812,926
敷金・保証金	477		
繰延税金資産	104,649	負債・純資産合計	5,575,591
その他の投資等	10,811		
投資その他の資産計	116,342		
固定資産合計	2,325,107		
資産合計	5,575,591		

個別注記表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準および評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

①関係会社株式 移動平均法による原価法

②その他有価証券
時価のないもの 移動平均法による原価法

(2) デリバティブ取引の評価基準及び評価方法 時価法

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

①未成工事支出金 個別法による原価法

②材料貯蔵品 船舶用重油については移動平均法による原価法
その他については先入先出法による原価法
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げの方法により算定)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く) 定率法を採用しております。ただし、建物附属設備ならびに船舶については定額法を採用しております。

(2) 無形固定資産(リース資産を除く) 自社利用ソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

有形リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引にかかわるリース資産については、リース期間を耐用年数として、残存価額を10%として計算した定率法による減価償却費相当額に9分の10を乗じる方法を採用しております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率により、破産更生債権等特定の債権については債権の回収可能性を検討し回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、計上しております。

過去勤務債務については、発生時の従業員の平均残存勤務期間に基づく年数による定額法により、発生時より費用処理しております。数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間に基づく年数による定額法により、翌事業年度より費用処理しております。

(3) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) 工事損失引当金

受注工事に係る将来の損失に備えるため、受注工事のうち期末において損失の発生が見込まれ、かつ、その金額を合理的に見積ることができる工事については、翌期以降に発生が見込まれる損失を引当計上しております。

4. 収益及び費用の計上基準

完成工事高の計上基準及び完成工事原価の計上基準

当事業年度末までの進捗部分について、成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を適用し、その他の工事契約については、工事完成基準を適用しております。なお、工事進行基準を適用する工事の当事業年度末における進捗度の見積りは、原価比例法によっております。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

(1) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、事業年度末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

(2) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額	2,693,084 千円
2. 関係会社に対する金銭債権および金銭債務(区分表示したものを除く)は次のとおりです。	
短期金銭債権	5,161 千円
短期金銭債務	437 千円
3. 未成工事支出金及び工事損失引当金	
損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金と工事損失引当金は、相殺せずに両建てで表示しております。	
損失の発生が見込まれる工事契約に係る未成工事支出金のうち、工事損失引当金に対応する金額	87,076 千円

損益計算書に関する注記

1. 関係会社に対する取引高は次のとおりです。	
売上高	967,720 千円
販売費及び一般管理費	187,463 千円
営業取引以外の取引高	
受取利息	178 千円
2. 工事進行基準による完成工事高	1,701,984 千円
3. 売上原価に含まれる工事損失引当金繰入額	178,283 千円

株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当事業年度における発行済株式数	
普通株式	12,000 株
2. 当事業年度に行った剰余金の配当に関する事項	
(1) 平成24年6月14日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。	
・普通株式の配当に関する事項	
配当金の総額	60,000 千円
一株当たり配当額	5,000 円
基準日	平成24年3月31日
効力発生日	平成24年6月15日
(2) 平成25年6月13日開催予定の定時株主総会において、次の議案を付議する予定です。	
・普通株式の配当に関する事項	
配当金の総額	19,651 千円
配当の原資	利益剰余金
一株当たり配当額	1,637 円
基準日	平成25年3月31日
効力発生日	平成25年6月14日

税効果会計に関する注記

繰延税金資産の主な発生原因は、退職給付引当金、未払賞与及び未払事業税等であります。なお、繰延税金資産においては、評価性引当額16,352千円を控除しております。法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の主な発生原因は、交際費等永久に損金に算入されない項目、住民税均等割、評価性引当額の減少であります。

リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上したリース資産のほか、船舶をオペレーティングリース契約により使用しております。

金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、資金調達についてはNTTグループ間における借入による方針です。なお、デリバティブは外貨建金銭債権債務等の為替リスクを回避するために利用し、投機的な取引は行いません。

(2) 金融商品の内容及びそのリスクならびにリスク管理体制

営業債権である受取手形および売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、内規に従い、取引先ごとの期日管理および残高管理を行うとともに、主な取引先の信用状況を把握する体制としております。

関係会社短期貸付金は子会社の運転資金にかかる融資であります。

営業債務である買掛金、未払金は、そのほとんどが1年以内の支払期日であります。

デリバティブ取引の執行・管理については、取引権限を定めた社内規定に従って行っており、また、デリバティブ取引の利用にあたっては、信用リスクを軽減するため、格付けの高い金融機関とのみ取引を行っております。

営業債務や借入金は流動性リスクに晒されておりますが、当社では、月次に資金繰り計画を作成するなどの方法により管理しております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

平成25年3月31日(当期の決算日)における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。
なお、時価を把握する事が極めて困難と認められるものは、次表には含まれておりません。

(単位:千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金預金	326,217	326,217	-
(2) 完成工事未収入金	432,498	432,498	-
(3) 売掛金	241,230	241,230	-
(4) 未収入金	884,587	884,587	-
(5) 前渡金	357,941	357,941	-
(6) 関係会社短期貸付金(貸倒引当金控除後)	67,079	67,079	-
(7) その他の投資等	10,811	8,011	2,800
ゴルフ会員権	6,500	3,700	2,800
資産計	2,320,363	2,317,563	2,800
(1) 工事未払金	350,916	350,916	-
(2) 未払金	816,348	816,348	-
(3) 未払法人税等	34,768	34,768	-
(4) リース債務(流動)	3,694	4,025	-331
(5) リース債務(固定)	3,777	4,116	-339
(6) デリバティブ取引	1,204	1,204	-
負債計	1,210,707	1,211,377	-670

(注1) 金融商品の時価の算定方法及びデリバティブ取引に関する事項

資産

- (1) 現金預金、(2) 完成工事未収入金、(3) 売掛金、(4) 未収入金、(5) 前渡金、(6) 関係会社短期貸付金(貸倒引当金控除後)
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。
(7) その他の投資等
その他の投資等のうち、時価のあるゴルフ会員権については、市場の相場情報によっております。

負債

- (1) 工事未払金、(2) 未払金、(3) 未払法人税等
短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。
(4) リース債務(流動)、(5) リース債務(固定)
リース債務の時価については、元利金の合計額を、新規にリース期間と同一の期間で借入れた場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。
(6) デリバティブ取引
ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引について、取引の対象物の種類ごとの決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額、時価及び評価損益並びに当該時価の算定方法は、次のとおりであります。
時価の算定方法は、取引金融機関から提示された価格によっております。

(単位:千円)

区分	デリバティブ取引の種類等	契約額等(1年以内)	時価	評価損益
市場取引 以外の取 引	為替予約取引 売建 米ドル	121,337	122,541	-1,204

(注2) 時価を把握する事が極めて困難と認められる金融商品

(単位:千円)

区分	貸借対照表計上額
非上場株式	298
子会社株式	106
敷金・保証金	477

これらについては、市場価額がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積もる事ができず、時価を把握する事が極めて困難と認められるため時価は注記しておりません。

(注3) 金融債権の決算日後の償還予定額

(単位:千円)

区分	1年以内
現金預金	326,217
完成工事未収入金	432,498
売掛金	241,230
未収入金	884,587
関係会社短期貸付金(貸倒引当金控除後)	67,079
計	1,951,611

(注4) リース債務の返済予定額

(単位:千円)

	1年以内	1年超 5年以内
リース債務	3,694	3,777

関連当事者との取引に関する注記

1. 親会社及び法人主要株主

属性	会社等の名称	議決権の所有(被所有)割合	事業上の関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
親会社	エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ(株)	被所有 直接 100.00%	エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ(株)の電気通信設備の工事及び保守	海底線の工事・保守(*1)	965,760	売掛金	4,734
				土地建物賃借料	181,945	未収入金	28
						前払費用	13,181
						未払金	437

(注)1 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

2 取引条件及び取引条件の決定方針等

(*1) 市場価格を勘案し一般的取引条件と同様に決定しております。

2. 兄弟会社等

属性	会社等の名称	議決権の所有(被所有)割合	事業上の関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
親会社の子会社	東日本電信電話(株)	なし	東日本電信電話(株)の電気通信設備の工事及び保守	海底線の工事・保守(*1)	589,690	未払金	250
親会社の子会社	西日本電信電話(株)	なし	西日本電信電話(株)の電気通信設備の工事及び保守	海底線の工事・保守(*1)	2,324,105	完成工事未収入金	231,430
						売掛金	1,029
親会社の子会社	株NTTファシリティーズ	なし	株NTTファシリティーズの電気通信設備の工事及び保守	発電設備の工事・保守(*1)	299,406	売掛金	201,163
親会社の子会社	NTTファイナンス(株)	なし	資金の借入及び預入	余剰資金の預入(*2)(*4)	817,189		
				資金の借入(*4)	326		
				余剰資金の預入に伴う受取利息(*3)	603		
				NTTグループ会社間取引の資金決済	3,384,158	未収入金	796,755
						未払金	188

(注)1 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

2 取引条件及び取引条件の決定方針等

(*1) 市場価格を勘案し一般的取引条件と同様に決定しております。

(*2) 余剰資金の預入を行っているものであります。

(*3) 上記余剰金の預入及び資金の借入に伴う利息については、市場金利を考慮して利率を合理的に決定しております。

(*4) 取引金額には、事業年度中のキャッシュ・マネジメント・システムによる平均残高を記載しております。

3 上記兄弟会社は最終的な親会社である日本電信電話株式会社の子会社であります。

3. 子会社等

属性	会社等の名称	議決権の所有(被所有)割合	事業上の関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
子会社	NTT WORLD ENGINEERING MARINE PANAMA CORPORATION	所有 直接 100.00%	海底ケーブル保守等に使用する船舶の賃貸	資金の貸付(*1)	—	関係会社短期貸付金	100,000
				資金の貸付に伴う受取利息(*1)	178	未収利息	49

(注)1 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

2 取引条件及び取引条件の決定方針等

(*1) 資金の貸付に伴う利息については、市場金利を考慮して利率を合理的に決定しております。なお、担保は受入れておりません。

一株当たり情報に関する注記

1. 一株当たり純資産額	317,743 円 92 銭
2. 一株当たり当期純利益	5,458 円 42 銭